Di antara mereka adalah ulama dari Mesir,
India, dan daerah Muslim lainnya, tetapi ulama penting yang
ditemuinya berkali-kali dalam kesempatan menunaikan ibadah haji
adalah Muhammad al-Babili (1000-1007 H/1591-1666 M) dari Mesir,
dan Muhammad Al-Barzanji (1040-1103 H/1630-1691 M) dari
Anatolia. Al-Babili, muhaddits terkemuka Mesir pada waktu itu, beliau
adalah guru dari hampir seluruh muhadditsun utama di Haramain pada
abad ke 17. Adapun Al- Barzanji adalah seorang Syeikh sufi
terkemuka. Bersama Ahmad Al-Qusyasyi dan Ibrahim Al-Kurani,
mereka adalah inti jaringan ulama internasional dunia Islam abad ke 17.

Syeikh Ahmad al-Dajjani Qusyasyi merupakan guru besar
tarekat syattariah di Mekkah dan Syeikh Ibrahim al Kurani merupakan
guru besar tarekat syattariah di Madinah.

Setelah mengembara sekian lama di beberapa negara di Timur
Tengah, sekitar tahun 1071 H atau 1661 M setelah satu tahun gurunya
Syeikh Ahmad Qusyasyi wafat, Tgk. Syiah Kuala kembali pulang ke
Aceh. Pada saat Tgk. Syiah Kuala kembali ke Aceh, tampuk
kepemimpinan di Aceh dipegang oleh seorang Ratu, yaitu Ratu
Safiatuddin Syah (1641-1676 M).

Syiah Kuala sebagai Qadhi Malikul Adil,
Mufti besar kerajaan Aceh, sebab jabatan qadhi pada saat itu sedang
kosong, sejak ditinggalkan oleh Syeikh Nuruddin Ar-Raniry karena
beliau kembali ke negara asalnya Gujarat, India. Tgk. Syiah Kuala
diangkat menjadi Qadhi Malikul Adil tepatnya pada bulan Rabiul
Awwal 1075 H atau 1665 M.

Semasa hidupnya Tgk. Syiah Kuala, memegang jabatan sebagai
Qadhi Malikul Adil selama empat periode pergantian Ratu di kerajaan
Aceh, yakni pada masa Sri Ratu Safiatuddin Syah (1050-1086 H/1641-
1675), Sri Ratu Nurul Alam Naqiatuddin (1086-1088 H/1675-1678 M),
Zakiyatuddin Inayat Syah (1088-1098 H/1678-1688 M), dan Sri Ratu
Keumalatuddin Syah (1098-1109 H/1688-1699 M).11 Ketika menjadi
mufti besar Tgk. Syiah Kuala sering terlibat dalam urusan politik,
khususnya dalam menyelesaikan situasi politik internal kerajaan. Tgk.

14 M. Hasbi Amiruddin, Ulama Dayah Pengawal Agama Masyarakat Aceh
(Lhokseumawe: Nadiya Foundation, 2003), 8.

15 Telah terjadi banyak penafsiran dikalangan para sejarawan mengenai tahun
meninggal Tgk. Syiah Kuala. Menurut keterangan Muhammad Said, bahwa Syeikh
Abdurrauf wafat pada tahun 1101 H/1690 M, berarti umurnya 73 tahun. Jika Tgk.
Syiah Kuala meninggal pada tahun 1639 atau 1690, berarti ketika meninggal ia berada
dalam pemerintahan Sri Ratu Keumalatuddin Syah, karena masa kepemimpinan Ratu
ini tercatat dari tahun 1688-1699 M.

malikil Wahhab, merupakan kitab yang membahas persoalan yang
terkait dengan hukum, kitab ini ditulis oleh Tgk. Syiah Kuala atas
permintaan Tajul Alam Ratu Safiatuddin Syah, kitab Miratuth
Thullab ini dapat dipersembahkan pada paruh kedua abad XVII
bertepatan hari sabtu, 8 Jumadil Akhir 1083 H/1 Oktober 1672 M.19

Kitab Miratuth Thullab merupakan kitab fiqh yang membahas
masalah-masalah yang terkait persoalan muamalat dari fiqh,
termasuk kehidupan politik, sosial, ekonomi, dan keagamaan kaum
muslimin. Melalui kitab ini pula Tgk.

Syarah hadits 40 (syarah hadits arbain), kitab syarahan hadits dari
kumpulan kitab hadis 40 yang dikumpulkan oleh Imam an-Nawawi.

9. Al-Mawa’izh al-Badi’ah, merupakan kitab yang berisi koleksi hadis
qudsi, yaitu wahyu Allah yang disampaikan kepada kaum beriman
melalui kata-kata Nabi saw. Al-Mawa’izh al-Badi’ah, diterbitkan di
Mekkah pada tahun 1310 H/1892 M. karya itu juga diterbitkan lagi
di Penang 1369 H/1949 M. Dengan karya ini Tgk. Syiah Kuala
memberikan contoh bagi ulama Melayu untuk menyusun karya
koleksi hadis Nabi, sejak abad ke 19 karya-karya semacam itu
menjadi sangat populer di Nusantara.

10. Tanbih al-Masyi, merupakan naskah tasauf yang memuat
pengajaran tentang martabat tujuh.

11.

Kondisi yang terbangun saat itu telah menempatkan sultan/sultanah dan
ulama menjadi mitra kerja yang baik dalam melayani masyarakat,
sehingga telah melahirkan suatu tatanan hukum yang baik dan rapi
serta terbentuk struktur pemerintahan yang adil.

Tgk. Syiah Kuala sebagai salah sorang ulama sekaligus fuqaha
yang memiliki pengaruh kuat pada empat periode pergantian Ratu di
kerajaan Aceh (Sri Ratu Safiatuddin Syah (1050-1086 H/1641-1675),
Sri Ratu Nurul Alam Naqiatuddin (1086-1088 H/1675-1678 M),
Zakiyatuddin Inayat Syah (1088-1098 H/1678-1688 M), dan Sri Ratu
Keumalatuddin Syah (1098-1109 H/1688-1699 M). Beliau bekerja di
istana selama 50 tahun, sehingga namanya menjadi sombol otoritas
ulama Aceh, sebagaimana terdapat dalam hadi maja “Adat ba
Poteumuruhom Hukom bak Syiah Kuala” (adat urusan raja, hukum
agama urusan ulama).